Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 099/2022

EDITAL N.º 061/2022
PREGÃO ELETRONICO N.º 043/2022

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 043/2022, que tem como

objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de insumos para diabéticos (Lancetas e Tiras
Reagentes) com recursos Estaduais da Conta Glicemia, com entregas parceladas, pelo período
de 12 (doze) meses, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, os termos do ANEXO I –
DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital.

Aos 06 (seis) dias do mês de julho de 2022, recebemos através da plataforma do Pregão
Eletrônico da BNC, PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos seguintes termos:

Prezados, essa empresa interessada em participar do certame em tela, requer que sejam esclarecidas as dúvidas a
seguir: ITEM 02 - Comodato: Verifica-se que o edital estabeleceu que a licitante vencedora deverá fornecer em regime
de comodato 1.000 aparelhos glicosímetros, para a aquisição de 40.000 tiras reagentes. Sabe-se que a prática de
mercado é o fornecimento de 1 aparelho glicosímetro para cada 1.000 tiras reagentes, portanto para este certame
seriam fornecidos 40 aparelhos glicosímetros. Desta forma, o edital está exigindo além da quantidade que deveria ser
fornecida de acordo com a proporção praticada no mercado. Ressalta que essa licitante não pretende deixar de
participar do certame somente pela quantidade de aparelhos exigida, porém certamente será um fator decisivo na
elaboração da proposta e que poderá ensejar aumento no valor do contrato. Assim, pergunta-se: a. As licitantes
poderão apresentar proposta conforme a proporção praticada no mercado, sendo 1 aparelho glicosímetro para cada
1.000 tiras reagentes? b. Qual a informação foi utilizada como base para a Administração exigir essa quantidade de
monitores?

RESPOSTA. Por gentileza, se atentar ao quantitativo do item no ANEXO I, no presente caso
não são 40.000 e sim 400.000. Segue print abaixo:

Além disso, a definição do quantitativo é ato discricionário do município e já utilizada há
vários exercícios, além de orçado pelas empresas na fase interna do processo, do qual em
nada desabona a participação da interessada, nem mesmo trata-se de item restritivo a
qualquer licitante e/ou que abale o princípio isonômico. Assim a licitante deverá apresentar a
proposta de acordo com o solicitado no Edital.

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

Em tempo, o município tem urgência na aquisição. Logo, o termo de referência deve se
manter, sem qualquer alteração.

Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas encaminhadas por V. Sa., sendo
que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

COMUNICADO

PROCESSO N.º 099/2022
EDITAL N.º 061/2022
PREGÃO ELETRONICO N.º 043/2022
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 043/2022, que tem

como objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de insumos para diabéticos
(Lancetas e Tiras Reagentes) com recursos Estaduais da Conta Glicemia, com entregas
parceladas, pelo período de 12 (doze) meses, para uso da Secretaria Municipal de Saúde,
os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem
por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a
disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br, o pedido de esclarecimento, formulado
via plataforma de Pregão Eletrônico www.bnc.org.br , bem como as respostas na íntegra.

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado.
FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL editais.aguas@hotmail.com , ou VIA FAX, PELO FONE (19)
3924-9340, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 08 de julho de 2.022

Atenciosamente,

Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira

Data: ____/____/____   ______________________________________

      Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:editais.aguas@hotmail.com